stendimus. Confusi, breves, prolixii, totquæ, ut si centena millium centum viueres anno-
rūm, non sufficerent legendis omnibus: qui-
que in pluribus mentiantur, sæpius me glo-
riæ causa, aut fulciendæ opinionis. Statimq;
sequitur de intelligentis eis quæstio, & quas
nunc retulimus omnes. Ita ut dum aliquid
scire querimus, ad homines conuersi, & eo-
rum scripta, naturam dimittimus, insipiē-
tesque simus. Sed ponamus experta ab illis
vere referti. Quid prodest mihi, alterū hæc,
aut illa expertum fuisse, nisi hæc eadem ego
ipse experiar? Fidem parient mihi illa non
scientiam. Proinde & maior literatorum tu-

*Nil ad scientiā
nostram pro-
funt experta
ab aliis.*

*Maior litera-
torum nume-
rus fidelis est.* meritis his temporibus fidelis quidem est,
non sciens: quippe qui ex libris quidquid
habent hauriant, non adhibito itidicio, re-
rumque experimento, ut decet: sed creditis
his quæ scripta inuenit, hisque suppositis,
aliis atque aliis illatis, male iacto fundamē-
to. Iuuenem ergo nostrum, si aliquid scire
velit, perpetuo studere expedit, legere ea
quæ ab omnibus dicta sunt, confertre expe-
rimento cum rebus usque ad extremum vi-
tæ terminum. Quo vitæ genete quid miserius?
Quid infelicius? At quid dixi vitæ ge-
nus? imo mortis genus est: ut superius dice-
bam. Quem ergo visram calamitosæ vitæ se
submittere? Sunt tamen aliqui. Ex quibus
sit iuuenis noster unus. Hic quidem et si o-
ptime

ptime constitutus perfecta fruatur sanitate, statim marcescat; consumptisque studendo corporis viribus, pluribus conflictabitur morbis, aut morbos affectionibus, graude-
dine, destillatione, arthritide, ventriculi im-
becillitate, vnde eruditates, deiecta appetē-
tia, lienteria, obstructions, præcipue lienis.

*Stadium mortis
bi sequuntur,
& intempeſtu-
ua mortis.*

Quid non patitur qui studiis incubit? Mo-
ritur intempestiue tādem. Hæc autem men-
tem perturbant, affecta eius præcipua sede,
cerebro scilicet: siue id per se primo, siue ab

aliо accidat. Quod etsi his omnibus liberum Qui fudet me
demus iuuenem nostrum: tamen melācho-
licus tandem fiet, quod quotidiana osten-
demus.

*Lantholicus tā-
dem fit.*

Qui fudet me
Lantholicus tā-
dem fit.

An hi omnes recte iudicare Bonus iudex &
possunt? Non videtur. Bonus enim iudex o-
mni affectione carere debet. Sed etsi omni-
carere debet.

bus his carere demus iuuenem nostrū nunc,
& in posterum, (quod vix fieri posse existi-
mo) an propterea aliquid sciet? Minime qui-
dem.

Nam & in eo continua mutatio est,
que mādmodum & in omnibus aliis rebus.

Illa vero præcipua, ætatis scilicet: quū mul-
tum differat iuuenis à perfecto viro, hic à se-
ne: & in quoque horum magna sit etiam dif-
ferentia principii, medii, finisque.

Qui nunc
iuuenis hoc iudicat, verumq; credit, modi-
cum vir reuocat, probatq;: quod idem for-
san cum senex est iterum tenet, & tuetur: a-
lias aliter, sibi nunquam constans. Nec v-

*Quotidie sen-
tentiam mu-
tamus.*

lus est qui si nunc opus aliquod edat, postea palinodiam non recantet, fateaturque, si probus est, se deceptum fuisse cum iuuenis esset. Qui autem hoc nolunt propter ignominiam, et si videant falsum asseruisse, vel forsan non videntes, sui amore obfuscati, pertinaciter id defendunt, nihilque non explorant, ut se ab ignorantia, aut falsitatis nota vindicent, maximo scientiarum incōmodo: præcipue si hi subtile sint. Nec et alii tuis inimicissi. quis qui, si opus emittere in lucem non velit tam cito, illius monito qui in nouem annos asseruare iubet, et si centum annis integris corrigat, non semper aliquid addat, demat, mutet, innouetq;: sic in æternū facturus, si in æternū ipse quoque viueret. Vnde tanta va-

*Ignorantia se-
pe cogit opinio-
nem mutare.*

rietas & inconstantia? Ab ignorantia sane, Namque si perfete ipsis sciremus, quæ semel scribimus, nil postea esset immutandum. Qua ergo ætate melius ille iudicat? Dices, in senectute. At rationabilius videtur in statu, in quo vigent omnia, quam in senectute, in qua languent omnia, quæque infantiæ comparatur: vnde illud, *Maledicti pueri centum annorum.* senesque propterea delirare communi dicuntur sermone. Quid dices?

*Animi pathe-
tia cognitio-
ne impediunt.*

Nec ipsem et scit quādo verum dicat, quum modo hoc, modo illud: utrobique tamen sibi credi velit. Præter has autem corporis mutationes, impediunt etiam veritatis cognitio-

gnitionem animi affectiones. Diximus iam supra in doctore. In discipulo non minus existimandum est. Amor, odium, inuidia, & reliqua quæ ibi numerauimus, obstant quo minus bene iudicet. Quis autem est tam sui iuris, qui aliquo illorum non teneatur? Nullus. Quod si reliqua omnia euadat, il-
 lud minime euadet saltem, sui scilicet amo-
 rem. Quis enim est qui non credat se ve-
 rum dixisse, difficultatis nodum inuenisse,
 imo & rem optime intelligere? Ut omittam, *Quisque sedo-*
rem, perspicaciorem, prudentiorem, sapien-
tiam denique existimat. An vere? Nemo,
 vulgus ait, rectus iudex est in propria causa.
 Quilibet autem propriam agit causam, dum
 vel verbo, vel scripto aliquid asserit. Nil er-
 go scimus: sed do (impossibile) omnibus
 his carere iudicem nostrum. Nil magis sciit
 in posterum: quamquam communi feratur
 sententia, perpetuo doctiores nos euadere.
 Contrarium enim omnino accidit iis, qui
 perfecte res cognoscere student. Ego ante-
 quam res considerare cœpissim, doctior mihi
 videbar esse. Quæ enim à præceptoribus
 meis acceperam, firme tenebam, perfecte q;
 me scire credebam, nil aliud scire esse pu-
 tant, quam plura vidisse, audisse, memoria-
 que tenuisse. Iuxta hoc dictum, hunc vel illū
 iudicabam, vt & alii: totum proinde me, vt

*Nullus est qui
 aqua sufficio-
 ne animi non
 teneatur.*

*Nullus rectus
 iudex in pro-
 priare.*

& alios facere videbam huic scientiæ generi deuouebam, in hoc totus laborabam. Ut vero ad res me conuerti, tunc reiecta in totum priore fide, potius quam scientia, eas ex-aminare cœpi, ac si vnquam à quopiam di-

Heraclit. videtum aliquid fuisset: quamq; antea scire mi-
Laert. lib 9. de Philosoph. hi videbar, tam tunc ignorare, (contrario at-

que ille modo, qui vsque ad virilitatem o-
nnia se ignorare dicebat, post hanc autem
omnia scire) & indies magis: eoq; vsque res
ducta est, vt nil sciri videam, vel sciri posse
sperem: quoque magis rem contemplor,
magis dubito. Quid enim non dubitabo si
naturas rerum percipere, nosseq; non pos-
sim? à quibus vera scientia esse debet. Et
enim videre magnetem facile est: sed quid
is est? cur trahit ferrum? Hoc esset scire, si
nosse possemus. Tamen qui magis scientes
se dicunt, ab occulta proprietate id fieri re-
spondent, idque scire esse: cum contra vere

Dicere à pro- nescire sit. Quid n. differt si dicas, hoc sit mi-
prietas occul- hi occulta proprietate, aut, hoc nescio à quo,
ta aliquid fie- aut quomodo fiat? sic de pluribus aliis, quæ
ri, est ignoran- minutim suo loco videbis. Quod si addas du-
tiam detegere. bitationi de attractione ferri, illam, quo-
modo tactum ferrum ab eodem magnete

secundum partem eam lapidis, quæ Septen-
trionem respiciebat in natali suo, Septen-

Magnes nau- trionem versus semper vertatur: (quod no-
gationem di- bis parua nauicula vniuersam circuire ter-
rigit. ram,

ram certissimoque euentu inter medios fluctus cognoscere *VBI* quod occupamus, portulq; infallibili vtilitate, vtiliq; infallibilitate legere monstrauit) ad eamque magnetis partem, à qua tactum fuit, semper deuoluant: contrariam autem fugiat. Quomodo non solum annulum vnum, aut acum vnam trahat, sed vis etiam per annulos, & acus transmissa vsque ad plures diffundatur, quos omnes in aere suspendat. Sidenique, quare inunctus allio omnino langueat, trahendique vim amittat: cogeris cedere manus.

Quod doctissimus quidam ex recentioribus *Scalig.*
facit etiam inuitus: inscitiam nostram, non
solum ubi de hoc agit magnete, sed & plu-
ries alibi merito accusans. Iudex itaque no-
ster quid h̄c agat, etsi per centenos centum
vnuat annos? pauca experietur, illaque ma-
le: peius iudicabit de his: nil omnino sciet.
Sed etsi plura videret, non tamen omnia
posset, quod necesse est vere scienti. Illaque
etiam plura in dubium vñiret an optime
expertus esset. Si enim eosculat alios de iis-
dem rebus authores differentes, aliud atque *Doctores exiā
circum experimen-*
aliud expertos inueniet: quodque hic se ex-
pertum dicit, alter impossibile esse conten-
dit, illumque in experientia deceptum esse
pluribus rationibus hinc inde petitis osten-
dere conatur. Sic quomodo recte de obscu-
ris iudicabit, iisq; quæ sensu nullo modo ca-

ptari possunt, qui de his quæ sensu obiiciuntur, aut per eum cognosci debet, dubius est? Quod si extra authores ad populū accedas, mirum quanta varietas: nusquam concordia: omnino aduersantur in pluribus iis quæ in scientiis traduntur. sed dices, hos ignaros esse, res non perpendere, neque posse, crassos scilicet. At communiter dicitur, *Vox populi, vox Dei*: difficileq; est intelligere, totum populum decipi: Philosophum vnu verum dicere: præcipue si de rebus quæ in experientia potius consistunt, quam iudicio, quæstio sit. Plura siquidem sunt in quibus illis credendum est: ut in agricultura, nauigatione, mercimoniis aliunde aduectis: cui libet denique in arte sua excellenti. Nam &

Dochior est qui illud communi fertur voce, Doctior est quilibet in arte sive in alia, quam sapiens in aliena. Si ergo iudicium ferre velis inter hos, Philosophosque, cum videas difficultates quæ ab vtrorumq; opinionibus sequuntur, noui quid excogitabis, (quod communiter fit: nouatum enim rerū cupidi sumus) idque omnino verum esse assertes, alia omnia falsa. Alius idētidem idem facit: sicq; fete omnes,

Quis verum dixit? Te senem iam, dices, exceptuinq; pluries. At vt quidem fatear paucos esse qui rem attingant, sic illud quoque durum videtur, tantam multitudinem decipi, te solum verum dicere. Quid enim tu

supra

*Vulgus ut plurimum a do-
ribus aduersatur.*

*Vox populi,
vox Dei.*

Noue appetimus.

*P' uoi sunt qui
verā tangant.*

supra alios habes? Insuper, quæ longo tem- Que diu us-
pore à pluribus habita sunt, confirmataque, tata sunt, ma-
maiis in veritate videntur habere funda- gnum in veri-
mentum, quam quætu nunc profers noua. tate videntur
fundamentum.

Et tamen, dices, plures sunt errores quilon- halere
go durant tempore incogniti. Verū. At ego contra : plura sunt vera longo tempore co-
gnita, quæ tandem occultantur : illis scil. et-
roribus in medium adductis, adauctisque.

Quid dicemus de opinione tua noua? Verū- que esse potest. Quod illud: Nescim'. Quod

si dicas antiquam esse etiam opinionē tuam, Nil dictū quin
eo dicto, quod Nihil dictum quin dictum prius:

ostendasque veteres aliquos ante te idem dictum prius.

quod tu nunc dixisse: qui errorem tuetur Nulla est adio-
idem dicet. Nulla enim est tam stulta opi- stula opinio,

nio, quæ fautores non habeat. Hæc omnia que fautores
contra me etiam pugnant, qui, nil sciū, pro- non habent.

bare contendō: cum nunc omnes alii ali- ter opinentur.

Sunt tamen nihilominus pro- me: cum ex hoc manifeste colligatur, nil sciū.

Scientia enim perte certa, infallibilis, æ- ternaq; esse debet.

Quid ergo iudicabit de his miser senex, quantumcunque eum ex- pertū singas? Nil certi.

Atq; hucusq; definitionis nostræ partes duæ explanatæ vidētur, Atq; hucusq;

res scilicet, & cognoscens. Erat autem alia, definitionis nostræ partes duæ explanatæ vidētur,

perfecte. Nec .n. quælibet cognitio scientia res scilicet, & cognoscens.

est: nisi velis omnes sciētes esse, tam doctos, Erat autem alia,

quam indoctos, & belluas etiā. Et quod per- perfecte.

fæcta esse debeat cognitio scientia, nulli dubium: quæ autem illa sit, vbi, & in quo, maximum. Sicut & alia, hoc etiam ignoratur. Forsan nulibi est; & hoc magis rationale. Diximus partim supra: Perfecta cognitio perfectum requirit cognoscentem, debiteq; dispositam rem cognoscendā: quę duo nusquam vidi. Si vidisti tu, scribe mihi. Nec hoc solum: sed an videris perfectum quid in *natura* nil tura. Illud autem requiri vidisti iam supra, *perfectum.* nec proinde necesse est h̄ic repetere. Hicque videtur exposita definitio nostra, subindeq; ostensum, quod nihil scitur. Reliquas huius rei probationes latius videbis in processu operum nostrorum, vbi id semper obiter mōstrabimus: siquidem iam se extendisse plus satis videtur oratio, cui propterea finem demus. Ergo vidisti difficultates quę scientiam nobis adimunt. Scio, pluta forsan non placebunt ex his quæ h̄ic dixi: sed nec, dices, demonstravi nil sciri. Saltem quantum potui clare, fideliter, & vere, quid sentirem exposui. Nec enim quod in aliis ego clamno, ipse committere volui: ut rationibus à longe petitis, obscurioribus, & magis forsan quæsito dubiis, intentum probarem. Mihi namque in animo est firmam, & facilem quantum possim scientiam fundare: non vero chimæris & fictionibus à rei veritate alienis, quęq; ad ostendendam solum scribentis

tis ingenii subtilitatem, non ad docendas res comparatae sunt, plerumque. Nam nec mihi desunt subtilitates, ingeniosaque figura, quemadmodum & aliis: & si his contentus esset animus, plures illis habeo. Sed cum haec à rebus multum separentur, remoueanturque; animum potius decipiunt, quam informant & in facta à veris transferunt. Hoc ego non scientiam voco: sed imposturam, somnium, simile his quae ab agyrtis & circulatoribus fiunt. Tuum nunc erit iudicare de his: quaeque bona videbuntur, amico corde excipere: quae secus, non hostiliter lacerare: impium enim esset prodesse conanti plagas infligere. Exerce te. Si aliquid scis, doce me: gratias enim habeo tibi plures. Interim nos ad res examinandas accingentes, an aliquid sciatur, & quomodo, libello alio præponemus: quo methodum sciendi, quantum fragilitas humana patitur, exponemus. V A L E.

*Quae docentur non plus habent virium, quam
ab eo qui docetur, accipiunt.*

Q V I D:

F I N I S.

MATVRI-
NI SIMONII
IVRISCONSVLTI

*DE LITTERIS PEREVN-
tibus Libellus.*

S A P I E N T I S- S I M O , E T H V M A- N I S S I M O V I R O

*D. BELLISARIO BVLGA-
rino Patritio Senensi.*

DVniucundissimo tuo, & doctissimo B E L L I S A R I Bulgarine colloquio fruerer, quo tempore arcana musarum tuarum, quæ tua summa humanitas est, mecum communicares, in sermonem incidimus de litteris perennibus; quarum occasum cum aliquando me, & deplorauisse, & causas reddidisse cōmemorarem, tibi sum pollicitus, me, quæ super ea re differueram retexturum, & omnem hanc disputationem, quam in infinita fueram disperitus, sub vna cognitione posfuturum. Occasionem enim mihi dederat, de te illa scribendi, nobilissimus quidam ex Gallia, qui cum ex peregrinatione, quam per Europam instituerat, in patriam rediret, præmissis illis, quæ à Deo Omnipotente, & efflagitanda, & impetranda sunt, volebam ei, vt cum multa pro suo præclaro, ad laudem, &

dem, & virtutem impetu, ac progressu generosæ suæ indoli deberet, plura tamen literis, quas in illo flexu ætatis, non altrices, sed amicas, illi cuperem, debere comperiret: Redire in Galliam ne crederet illis, qui inclamare fortasse non desinerent ei libris dicendum.

Este salutati, tempus in omne mihi.

Exemplumq; proponerent reliquam nobilitatem, quæ Iuræ negat sibi nata, nihil non arrogat armis. usurpatuque erant illud Sidonii nunc in Gallia nobiles cunctos loqui melius quam didicerint, & viuere melius, quam loquantur. Verum ad similitudinem nos viuere non debere: erroris mille species esse, recti unicam, ideo semper deteriorum numerū præponderare: nec ratione fieri; quod exemplo fieret putandum esse: Quin imovit quondam Cato in fece Romuli, ac in deficientis iam Reipublicæ senio, & sentina collocatus, non magis virtute propria, quam alienis vitiis inclarescebat; sic qui inter nobiles, literas nūc tractarent, & que aliorum cessatione, & inscientia, quam sua industria, & labore commendatum iri; vel quod humanum sit, rara admirari, siue quod Virtus, & Veritas quamvis temporum calamitate, ac inclinatione hominumq; iniuria oppressæ, atq; interclusæ, tandem semper respirent, & agnoscantur. Mē non dissimulare quin ageretur, non ut literæ

litteræ de iure Ciuitatis causam dicerent, sed ut penitus emanerent. Verū ut solis iam iam cadentis lumen dulcius esse videbamus, sic nobis gratioreſ esse debere abeunteſ litteras; Rei pereuntis, & nunquam amplius reuerſuræ nouiſſimum aspectum, etiam feroces retinere: ſiue quod conſumpta indignatione, ac ſequitia misericordia ſubeat, huic quod rei præteritæ, & quæ amplius in potestate noſtra non ſit memoria lenociiū commendationiſ ſumministrat; Neq; tamē me nullis rationib; illud contēdere docebam; Nobiles ſiquidem, dicebam, multis de cauſis adduci deberent ut litteraſ colerent; nam ſi de nobilitate gloriari volunt, nullam memoriam apud posteros, ſine litterarum commendatione olim futuram eſſe. famam il- lam cui ſoli ſeuirent.

Ad hanc ſe

*Romanus, Grauiſq; & barbarus Endoperator
Erexit, cauſas diſcriminis atque laboris
Inde habuit, tanto maior fama ſitis eſt quam
Virtutis-- quam vnum eſſe preſtium ſui ge-
neroſi animi putant illiſ ſuperſteſ non erit,
etiamſi nouerint. Res gerere, & captos u-
ſtendere ciuib; hostes. tamē circa humum
ſerpet tantum illa gloria, ſuisque horū, vt ait
Plinius, morietur, niſi eam uehant littera; & velut
immortalitat; conſecrent. Lācædemonios, qui
vni ex omnibus qualis eſſet litterarum uſus,
meliuſ intellexerūt pugnam inituorū Muſis
ſacri-*

sacrificasse legimus, vt quæ in bello fortiter
gessissent, ornate, & copiose conscriberentur
in maxima felicitatis parte reponentes, actio-
nes egregias testes habere quorum monu-
mentis sempiternæ gloriæ commendarentur.
Præterea incitari deberent ad litterarum iu-
cundissimum oblectamētum hæc etiā ratio-
ne, quod nescio quo fato illud fieri dicam,
vt quibus natura originis claritatem indul-
serit, eos ad quiduis audēndūm opportunis-
simos etiam ingenii partibus cumulet; fundi
quidam sunt, in quibus inexpectatæ segetes
benigna tellure proueniunt; ita ingenia in
quibus semina litterarum iniussa aliquando
comprehendunt. Vbertatis causam reddit
Plinius, quod imperatorum manibus colerentur
agri, vt fas est credere, gaudente terra vomere la-
reato, & triumphali aratore. Ita Musas, quæ suæ
dotes communicare solent parce, & cum
quadam mensura, iis quibus illa p̄tima na-
tivitatis negata fors est, eas vidi in aliquam
multos origine illustres liberaliter, & plena
manu effundere: gaudentes vt ego quideam
interpretor, eos omni arte excoleto quos Na-
tura omni parte beauisset, & lætiiores usur-
pari in principum explicandis, aut feriendis
federibus, in regnum finibus discriminā-
dis, in exercitibus regendis, in vniuersa de-
mum republica constituēda, ab iis quib. ho-
minum rerumq; arbitris hoc à Deo Opt. Ma-
ximo

xiimo attributum est, vt si quid vniuerso populo, aut sperandum, aut desperandum sit eorum ore tanquam oraculo pronuncietur. Ut iam mihi verissimum esse videatur, quod quidam dixit animi magnitudinem, ut aliarum virtutum sicut eloquentiae, & ingenii fontem esse. Nihil tamen tam inimicum fateor in tuis similibus, quam manifesta litterarum professio, arguit enim nescio quid tumidi, & curiosi, nec importunam eorum scientiam probauerim, qui non quomodo scientes sint, querunt, sed quomodo videantur: dissertiunculis, mentem acuunt, cum præceptis salutaribus, & exemplis pectus informare debuissent, verum ipsæ litteræ huic rei ut cæteris omnibus, moderationem adhibere possunt: instruunt etiam eos, quos non sibi exercent: aliud agentes nos ornant, atq; ubi minime credas eminent, & excellunt: earum lumen, etiam qui non sequuntur vident. Facilis ab illis ad quælibet alia studia decursus est: neminem eas, intra modum coluisse unquam pœnituit, ut cæteris litterio non appareas, conscientiae tuæ te litteratum esse debere: virtutemque rem esse, non verba docebunt: *hæc ut Comicus ait perinde sunt ut illius est animus, qui ea possidet, qui ut scit, ei bona, qui non pertinet recte mala.* Bonas malasue per se non esse dixit quispiam; sed τῶν μέσων, hoc est malorum, bonorumque media. Necenim

Heril-

Heillum philosophū audio, qui summum bonum in litteris constituebat, existimabat que eas sufficere, ad bene beateq; viuēdum, quod nō crediderim, atq; illud minus, quod nonnulli alii etiam affirmatunt virtutum omnium fontem scientiam esse, vt vitiorum esset ignorantia, quod si verum est longa, & accurata interpretatione, indigere videtur. Ut enim sunt, quibus non minus excusanda auaritia, quam ambitio videtur, nec minus fugiendus dolor, quam infamia, sic reperias multos, qui non magis scientiā experendam putent, quam sanitatem, nec magis nobilitatem quam diuitias. Vnde sequitur indifferentes esse litteras, & tantum nocere, quantum iuuare posse. Quemadmodum enim, si speculū ad cœlum direxeris pulcherrimum diuinorum spectaculū, & sempiternos illos ignes ostendet, si ad terras lapides, limum, caliginē hāc in qua volutamur, nihil deniq;, nisi quod in hac pigra sede residet. Similiter si literas tractemus, vt antiquitatis memoriā ad vnguem subductā teneamus, vt notitiam, & rerum, hominum, vt temporum varietati, & fortunæ vicissitudines animo comprehensas habeamus, neq; solum casus, & euentus rerum, sed etiam causas rationesq; ediscamus, vt impauidi, ærumnas illas omnes quibus miserrima vita prostat sustineamus, & eludamus, vt religiosiores Dei Omnipotentis

rentis præcepta curiosius exequamur, vbi
commodius meminerimus, redemptionisq;
nostræ mysteria altius, & efficacius compre-
hendamus, & vt deniq; euentis sæculorum
omnium repetendis nihil accidere noui, aut
in usitati persuadeamur, fructus non minus
lætitiae, quā conscientiæ vberes, diuturnosq;
percipiemus. Si vero ad ostentationem, &
pompam, quæ exiguo temporis momento
euanescunt, vel vt nostri sensus, ac opinio-
simus tenaciores, vel vt nomine magnifico
segne otium velemus, nobis ignavi aliis gra-
ues, in fraudem nostram, & cæterorum ludi-
brium cōuertitur. Quæ cum ita se habeant,
animum mīhi addiderant, vt litterarum no-
stra nunc ætate pereuntium causas conqui-
rerē: Litterarū inquā quæ ante viginti nanos
in celeberrimis quibuscūq; Europæ vrbibüs,
prout vna q̄bæq; erat maxima, & amplissima
ciuitas, ita honorificentissime colebantur,
nunc inuisæ, solitudini, & ludibrio derelictæ
sunt, similes pene dixerim puteis inusitatis,
quos viatores oēs inspiciunt in transitu inspe-
ctos aspernantur, & prætereunt. ita vt Virgi-
liana illa querela optime ipsis conueniat.

— non vllus aratre

Dignus bonos, squalent abductis arua colonis.
Vnde cum mutationes omnes intercedenti-
bus causis naturalib. fieri videamus, operæ-
preium est rationes illas, quibus adducor,
vt litte-

ut litteras perite credā, ordine digerere. Illas autem septem esse posse reperio, quās sigillatim persequat si illud imprimis non certo, sed arbitrario iure constituero, tria mihi saecula videri, in quibus litteræ, maxime floruerunt. Non quod pro rerum publicatum generibus, pro locigenio, pro utilitatum praesentium rationibus; aliis in saeculis etiā non viguerint, sed illud contendō; tribus illis de quibus loquor eminentissimas fuisse, quibus exactis, ac decursis, aut perire omnino, aut saltem non tanti fieri, nec tantopete excoli vias sunt. Ut ex iisdē causis pares exitus, obvia in utrisq; similitudine agnoscamus.

Primum esse dico ab Olympiade. 80. ad centesimam, siue anno ab urbe condita 272. hoc est anno mūdi 3480. ab exactis regibus 28. Q. Fabio Vibulano secundum, C. Iulio Tullio Cost. non ut, quæ nō ultima malilabes, impeditissimas, & perplexas chronologiae ambages nunc scrutari, & discutere velim, vsq; ad annum Urbis conditæ 372. L. Valerio Publicola. M. Trebonio Flavio L. Æmilio Mamertino &c. C. Trib. militum, quo tempore cētum anni, vnde saeculum appellamus conficiuntur: illo enim tractu temporis quod centum annorum spatio comprehenditur, litteræ apud Græcos summum dignitatis culmen attigerunt, floruerunt enim illo saeculo philosophorum præstantissimi

Hippocrates, Pythagoras, Heraclitus, Anaxagoras, Democritus, Parmenides, Empedocles, Socrates, Plato, Aristoteles, Epicurus, Zenophon, Zeno, Zenocrates, Demosthenes, Theophrastus, Timæus, Architas, Isocrates; & oratorum, & poetarū infinita multitudo; Secundum sēculum constituerim anno, ab urbe condita 648. Quinto Cervilio, Cæpione, & Caio Attilio Serra consulibus usq; ad 749 L. Sylla C. Cæsare, Octauiano Augusto 12. consulibus, quo tempore florerunt Vatro, Cicero, Liuius, Sallustius, Virgilius, Horatius, Ouidius, Vitruvius, Plinius, Cæsar, Cato, Marcus Brutus. Tertium sēculū illud esse dico quod ante annos duos decursum est, quod singulares, & eximios in omni litterarum genere viros excitauit, produxit, & aluit quorum infinitus est numerus.

*. Quem quicquid velit lybici velit aquoris idem
Dicere quam multæ Zephyro turbentur arena.*

Quæ tria sēcula constituens non dubitavi, quin contentiosior aliquis opponere posset sēculum apud Græcos aliud, quo Chrysippus, Carneades, Diogenes stoicus, Arcesilas floruerint; posteriusque illud, quo Monius Plutarchus, Arrianus, Pontianus, ac Democritus, Nicomedensis, Vlpianus, Tyrius Apuleius, Galenus, Dio, Alexander Aphrodæsus, Ptolæmeus Mathematicus, Tertullianus, Origenes, Pantenus, Clemens Alexandrinus,

drinus, Iustinus Martyr, Plotinus. Tantum
hoc dicere volui tribus illis sacerulis, ut maxi-
me floruerint; ita simili modo defloruisse il-
lis rationibus, quas dixi esse septem. Prima
cum tanti in comparandis scientiis, aut pro-
pter docentium inconsultam περιέγενεται, aut
artibus ipsis ingenitam difficultatem sub-
eundi labores, & superadæ sunt difficultates.
Subeat ipsis ignauie dulcedo, cum iuuentus
propensione sua, ab omni laboriosa, & offi-
ciola occupatione refugiat, remittaturque
nostro tempore industria, ac diligentia, so-
cordia vero intendatur, non quod iis accedat,
qui magnifica oratione antiquitatis integri-
tatem commendantes, nostro saeculo nequitiam
totam se effudisse dicunt, ita ut in extremo
vitiorum, & improbitatis gradu cōsistamus.

— peioraq3 sacula ferri

Temporibus, quorum sceleri non inuenit ipsa
Nomen, & à nullo posuit natura metallo.

Sed minuēda est hæc opinio, verissimum
enim est quod sapientiae magister docuit, si-
bil sub sole nouum esse, similis est in rebus hu-
manis, atq; in omnium rerum natura con-
uersio, atq; optime Seneca hoc maiores nostri
questi sunt, hoc nos querimur, hoc posteri nostri que-
rentur eversos esse mores, regnare nequitiam, in dete-
rius res humanas, & in omne nefas labi; at ista
stant loco eodem, stabuntq; paululumque
dumtaxat, vltro, aut citro mota, idem sem-

per de nobis pronunciate debemus malos esse nos, malos fuisse inuitus adiiciam, & futuros esse, sed in eo errore sunt illi, qui calamitate aliqua opprimuntur, quod naturaliter miseri, & imbecilles queruli sint; sunt etiam, & nonnulli senes, quod illis contingit, quod florē ætatis, quæ per se ipsam lætitiam, ac iucunditatem spirat amissum meminerūt, nam cum se ab omni voluptatis genere defertos videant, ac pro delitiis, acerbissimos dolores, pro sensibus integerimis, membra omnium imbecillitatem sentiunt, sit, ut tristissimis obtruantur cogitationibus, & falsa rerum imagine decepti; ut quidam elegan-
tissime scripsit, fidem, amicitiam hominum inter homines interiisse putent: sceleri suorum hominum assignant, quod grauiores morbi tristisq; senectus deliqueret: At velut ex longinqua nauigatione profecti aurea secula, auream ætatem adolescentibus narrat incorruptissimi metalli formam, et ati præterite designantes, ex qua per argentum primum, deinde per as ad ferrum, & à ferro ad suum euum deuenerunt.

Iamq; caput quassans grandis suspirat arator,
Et cum tempora temporibus praesentia confert
Præteritus, laudat fortunas s̄a parentis,
Et crepat antiquum genus, ut pietate repletum.

Sed perinde illis accidit, ut iis, qui cum à portu euehuntr in altum, domos, urbesq; à se discedere existimat, sic illi oblationem, humanitatem, iustitiam, in cœlum cuolare,

acteras deserere opinatur. Ego autem nos, nec improbiores, nec meliores antiquis inviuerium estimandos arbitror, sed fatendum est negligentiam, & desidiam peculiare saeculi nostri malum, quod pluribus non probabo; quod res ita pateat, ut probatione non egeat, tantummodo illud dicam primam esse causam litterarum pereuntium, quod & de suo saeculo etiam dicebat Plato, quando socordiam suorum hominum considerans, priscos & primi saeculi homines scripsit eo extitisse meliores, quo propius ad deos accedebant. Hinc, & suos libros editos, sed tamquam editi, non essent inclinantis iam philosophorum industriae sibi conscientis Aristoteles Alexandro rescripsit. Nam ad disciplinam illam, quam acromaticam appellant non omnes temere admittebat, sed eum tantum, cuius ingenium, ante & eruditiois elementa, atq; in discendo studium, labore inque explorasset: sed longe apertius de Romanorum saeculo Seneca declamator. *Quidquid Romana facundia habet, inquit, quod insolenti Gracie, aut opponat, aut preferat, circa Ciceronem effloruit, omnia ingenia qualucem nostris studiis attulero, tunc nata sunt, in derius, quotidie data res est: corpore ecce ingenia desidiosae inuentutis, nec in ullius honestare rei labore vigilatur.* Huic accedit, & Messala, quis ignorat inquit, & eloquentiam, & ceteras artes desciuisse ab ista vetere gloria, non inopia hominum, sed

desidia iuuentutis, & negligentia parentum, & in-
 scientia praeipientium, & obliuione moris antiqui.
 Quod si patrum nostrorum inexcolenda lit-
 terarum disciplina indefessum labore cum
 nostra remissione, & indiligentia contendere
 velimus, nihil est quod miremur, ut illis
 pulcherrimum fuit tantam nobis ingenii, &
 industriae gloriam relinquere, sic nobis tur-
 pissimum esse, ea quæ accepimus tueri, &
 conseruare non posse. Illi quod de Varrone
 D. August. dixit, *tam multa legebant, vt eis ali-*
quid scribere vacasse miremur; tam multa scribe-
bant, quam multa vix quemquā legere potuisse cre-
damus; illi per omnem scientiarum numerum
 sibi eundum proponebant, & tum demū sibi
 legitime studuisse videbantur, quando arti-
 bus omnib. instructi erant. Nos nunc spartā
 illam, quam naēti sumus, excolere satis ha-
 bemus, ita, vt neglectis politioribus litteris
 secem quotidiani sermonis usurpare cogi-
 minur; professionis nostræ studiū in paucissi-
 mos sensus, & angustas sentētias detrūdim⁹.
 Hinc sit vt illa velut expulsa regno, quæ pa-
 trum nostrorū pectora omnium artiū comi-
 tatu pulcherrimo implebat, à nobis circun-
 cisa, & amputata, sine apparatu, sine honore
 pene dixerim sine ingeuitate, quasi vna ex
 fordidissimis artificiis discitur. Ego hanc pri-
 mā, vt Messala optime dicebat, & præcipuā
 causam arbitror, cui tantum ab eloquentia

anti-

antiquorum Oratorum recesserimus. Discam & aliud, quod ipse vidi nonnullos litterarum facilitati negligentiam suam imputare, quod naturale sit, quoddam eorum rerum, quae in promptu sunt fastidium, siue quod, omnium rerum cupido languescit, cum facilis est occasio, inquit Plinius, siue quod differuntur quam s^ep^e visuri, quod datur videre, quoties velis cernere. At quae nam prava Deus bone, & præpostera ista ratio est, cum in artibus ediscendis plerique omnes, quo magis, ab iis refugiant, difficultatem, & asperitatem rerum causentur, nonnullos vero, tam male seriatos reperi, qui nimirum facilitatis cansam contemptui, vel potius, ignaviæ suæ, ac desidia prætexant. Sed libet inquirete rationem, quomodo in quædam vitia, & vice versa in virtutes temporum conuersione inclinatio ingeniorum fiat. Cum certum sit etiam si antiquis deteriores non simus, tamen vitiis quibusdam laborare, quibus maiores nostri caruerunt, vt patet in ea, quam supra memorauimus negligentia exemplum sit in comparatione ædificiorum nostri, & anterioris saeculi: Illa firma & duratura, quæ ventos, & imbre arcerent, nostra polita, & splendentia, quæ visum, & oculos delecterent, ita ut illis indefessum laborem adfuisse, nobis industriam, & concinnitatem non defesse iudices. Sed animaduerto, vt in subtilitate,

te, & solertia superiorum sæculorum homines superauimus, sic nos à Græcis, & Romanis in iisdem longe superari: Et sane ut de postremis tantum loquar, pulcherrimum erat, & admirabile, in Amphiteatum adferre, & plantare, excelsarum, & maximatum arborum infinitum numerum, quæ patulis diffusæ ramis, & in quincuncem mirifico symmetriæ decore directa sylua alicuius viridantis, & opacæ, non speciem, sed faciem repræsentabant, & primo die, in illas sylvas, mille strutiones, mille ceruos, mille apros, mille damas conicere, & populo omnia illa animalia rapienda tanquam missilia celi- quere. Altera die, ut eidem populo venatio- nis amplissimæ pugna spectanda daretur, quingentos leones terrifico fremitu, & rugienti, toris comisque ceruicum fluctuantibus, quingentos leopardos corporis impetu terribiles, vastitudine truculentos, octingé- tos apros, innumerasq; alias sæuientes feras magnitudine bestiarum excellentes, inus- tata, & forma, & ferocia. Tertia die trecenta gladiatorum paria cruento spectaculo mu- tuisvulneribus se conficeret. Sed quoniam il- lud ad Romanam potentiam referri posset, quid dicemus de illis superbissimis amphi- teattis, marmore super inducto fulgentibus, in quibus hominum 200. millia sedere com- mode poterant, & de illo arenatum loco in quo

DE LITERIS PEREVNTIB. 155

quo spectacula edebantur, qui imprimis artificiose rumpebatur, & crepabat, ut antra aperiret, quæ feras spectaculo destinatas euomerent, cum scalmis, & aplustribus: postea rehaustis, & velut absorptis illis feris, mari profundo, & fluctuant exundabat, quod monstra marina, & immanes belluas ostentabat, fluctuabantque nauigia multa, enormes naues, innumeri lembi, ut pugna naualis repræsentaretur. Tertio recedebat mare illud, & arenarum locus omnino exiccatur, ut Gladiatores ibi decertarent. Quarto protege te, & storiis locus ille conchylio, & murice conspergebatur, ut epulæ magnificæ immenso illi populo appararentur, & post commissiones commissationes habet. Aduerit vltimus vnicæ diei.

--- *Quoties nos (inquit ille) descendens arenae.*

*Vidimus in partes, ruptaq; voragine terre
Emerisse feras, & iisdem sepe latebris
Aurea cum croceo creuerunt arbuta libro
Nec solum nobis sylvestria cernere monstra
Contigit, & quoreo ego cum certantibus vrsis
Spectavi vitulos, & equorum nomine dignum
Sed deforme pecus. ---*

Aliquando in eodem loco altissimi montes ex crescabant, pleni arboribus, & fructibus, ex quorum vertice, tanquam ex viui fontis scaturigine riuli exiliebant. Aliquando immo-

immanem nauē deducebant, quæ sua sponte resolutebatur, & aperiebatur, atque vbi rectis latebris, quingentas, vel sexcentas feras, ad ludorum editionem, spectantium oculis reddiderat nemine adiuuante euaneſcebat. Nec omiserim pomaria in summis turribus consita, sylvas in tectis domorum, aut fastigiis nutantes, & luxuriantes inde ortis radicibus, quo ægerrime cacumina extulissent. Adde fundamenta thermarum in mare iacta, & calentia fluctu reciprocō, ac tempestate sequenti collisa. Quod si quid est, dissimulata eorum potentia, admirandum, certe nouitas, inuentio, & artificium talium rerum admirabilia sunt. Atque in illis operibus facile deprehendimus quantum sæcula illa feraciora fuerint viris acutissimis, & splendentibus ingeniis: In hoc fertilitatis genere, vt in aliis suis productionibus Natura, quæ nouas semper formas edere deproperat, se gerit. Neque tamen hæc in eam partem disputo, quod illis temporibus totam se effuderit, ita ut nunc lassa, & effeta, aut æquare illa, aut etiam superare non possit. Sed cognitio nostra mirum in modum manca, & debilis est: etiam si omnia quæ antiquitas ad nos transmisit monumētis litterarum, & historicorum diligentia vera essent, nihil esset ad ea, quæ ignorantur. Et huius ipsius imaginis Mundi, quæ præterfluit

terfluit dum viuimus quam multa etiam diligentiores, & curiosiores effugient. Neque tantummodo euentuum priuatorum, quos fortuna aliquando speciosos, & memorabiles reddit: Sed maximatum rerum publicarum, & nationum res gestas, quae nos minus latere, & fallere deberent, ne minima quedam pars eorum quae scimus comparanda esse eis, quae ignoramus. Exclamamus propter miraculum adinuentæ Typographiæ, alii homines in alio orbe mille annos ante ea fruebantur. Si tantum nobis huius orbis videndum concederetur, quantum denegatum est, verisimile est, nos recognituros perpetuam fortinarum vicissitudinem: Nihil unicum, & ratum est, ratione naturæ, sed ratione cognitionis, & scientiæ nostræ, quæ iniquum, & instabile fundamentum est. Nam ut hodie puerili vanitate adducti inclinatum, & deuergentem mundum colligimus argumentis, quæ nostra imbecillitate, & impotentia ducuntur, similibus ineptiis ille alter colligebat diem natalem sui saeculi.

Verum ut opinor habet nouitatem summa recensq;

Natura est mundi, neq; pridem exordia caput

Quare etiam quedam nunc artes expoliuntur

Nunc etiam augescunt, nunc addita nauigiis sunt

Multa ——

Mundus noster nouum alium ruperet retexit

(et)

(& quis affirmare audebit illu[m] fratr[u]m suo-
rum ultimum esse , cum tot annos à Sybillis,
& à nobis ignoratus fuerit) non minorem,
neque minus plenum altero, sed tamen tam
rudem & impolitum, vt in rudimentis pie-
tatis , & rerum omnium nostrarum edoce-
tur. Ante 60. annos ignorabat quid essent
litteræ, quid libræ, quid pondera, quid nu-
meri, quid vestimenta, quid segetes, quid y-
na. Adhuc nudus in gremio , & sinu naturæ
matri indulgentissimæ delitescebat. Sibe-
ne de exitio mundi nostri concludimus , &
Poeta ille de sui adolescentia , hic posthu-
mus orbis, tum vigebit, dum alter extingue-
tur. Mundus vniuersus, (quæ fatuitas) in pa-
ralysim incidet membro uno inualidus, al-
tero vigens, & florescens.

Secunda est bellorum diuturna calami-
tas, quibus quadraginta abhinc annis, Euro-
pa tota conflagravit, cum enim tot intercur-
rentibus, modo sibi inuicem succendentibus
publicarum cledium momentis omnes e-
ius partes grauiter afflictae, & concussæ sint,
tum res litteraria propemodum suppressa,
& labefactata est. Apud Græcos autem
quamuis philosophante Aristotele regnan-
teque Alexandro Græcia clarissima fuerit,
totoque terrarum orbe potentissima, tamen
sublato Alexandro tantis discordiis labora-
uit, vt nulla pars orbis terrarū plures casus,

aut maiores Rerum publicarum conuersio-
nes illis temporibus pertulerit. Vnde Alexá-
dri interitu politissimus ille, & prudentissí-
mus scriptor satis admoueti Macedonū gen-
tibella ciuilia contestatus est. Nam & inso-
ciabile est regnum, & à pluribus expeteba-
tur. Primum ergo Alexandri milites colle-
gere vires, deinde disperserunt, & cum plu-
ribus corpus quam capiebat onerassent, cæ-
tera membra deficere cœperunt. Quodque
imperiū sub vno stare potuisset, dum à pluri-
bus sustinetur, corruit. At Romani qui in a-
cie Pharsalica incredibili armorū, & animo-
rum ardore in hoc conuenisse videbantur ut
interfectis omnibus, nemo ne ad deploran-
dū quidem Populi Rom. nomen, aut ad la-
mentandam tanti Imperii calamitatē, relin-
queretur, etiam si clades illæ nihil aliud fuc-
tint quam dolores, & angustiæ partus, vnius
post hominum memoriā maximi, & floren-
tissimi Imperii: Tamē negandū non est quia
Res publica bellis illis multa perdiderit or-
namenta dignitatis, & præsidia stabilitatis
suæ. Sed maxime in re litteraria non dubium
est quin ingens mutatio facta sit. Hinc Sene-
ca declamator: *Bono Hercule publico ista in pœnas*
ingeniosa crudelitas post Ciceronē inuenta est. Quid
enim futurum fuit si ingenium Ciceronis
Triumviris libuisse proscibere? Dii melius
*& eo seculo ista ingeniorum supplicia cœpe-
runt,*

runt, quo & ingenia desierunt. hinc etiam
& Tacitus. Postquam bellatum apud Actium,
atque omnem potestateim ad unum con-
fetti pacis interfuit magna illa ingenia ces-
sere. Quare autem Marti cum Musis bene
non conueniat, haec ratio est quod vis o-
mnis, quæ semper in bello adhibetur inimi-
ca & aduersaria sit consilio. Deinde qui se
plus aliquanto litteris dediderunt, eorum il-
lecebris, ac dulcedine capti, vix unquam ab
iis diuelluntur, ita ut in retum diuinarum, &
naturalium contemplatione versantes, non
modo à cæde, & immanitate quibus bella
carere non possunt, abhorreant, sed etiam
barbariem, ac feritatem omnino deponant
inde litteratorum consilia semper pacis, &
toga locia sunt, non belli, & armorum. Et
sane Demosthenes non parua infamia labo-
rat, quod esset.

— Lingua melior, sed frigida bello
Dextera, consiliis habitus non futilis autor.
Et sane sine prudentia, quam literæ conci-
lliant, pacem haberi non posse, Mercurii ca-
duceatoris serpentes antiqui designabant.
Quod & etiam sacræ literæ nos docuerunt,
quæ ibi pacem esse ubi prudentia sit, affir-
mant: quin & saluator ipse illud confirma-
uit dum eos pacem habere voluit, qui sal ha-
berent. Verum enim uero Pax, & Iustitia eo-
dem uno pregnatae, nisi ut cecinit Regius.
Prophe-

Propheta osculatæ fuerint.

*Pro molli viola, pro purpureo Narciso
Carduus, & spinis surget paliurus acutis,*
 non quidem desultoria, aut Dioscutea leui-
 tate orientes occidentesque alternis, sed ea-
 dem existendi sibi ipsis innata immortaque
 perpetuitate. O Europa! tuæ per pacem
 mentis compos; per iustitiam arbitra quis
 infastus geniis, ita tè exagitat vt furiosa
 vœsania contra propria commoda labores;
 priuatam suertas incolumitatem, publicæ
 que obnitaris, etiam in singulis sanitati. De-
 testandum illud, sed tamè adiungendum
 est, ex horrido hoc Apennino iniustiæ pu-
 blicæ litigo, aut ex equo illo funestiori Tro-
 iano, & truculentiori, cuius fœtus; in belli
 clades, atque scelerum iniurias longe late-
 que diffunditur, extrema crudelitatis, & ne-
 quiæ exempla, quæ sua iniucem miserrima
 saepius se contagione obstringunt, promana-
 te. Cui ergo mirum inter tantas calamita-
 tes, & tot sceleris litteras petire? Tertia cau-
 sa est litteratorum acerbissima inter ipsos
 contentio, & ab ipsis procurata petnices:
 Quid dicemus prodeesse litteratos? sibi no-
 tent. Pace vestra (si pax vlla vestra est littera-
 ti) liceat dixisse primi litteras omnes perdi-
 distis. Cum enim hoc præcipuo D.O. M.be-
 neficio contigisset, vt litteris ignorationis,
 & barbarieisq; ualore inquinatis, nostro sa-

lux prior affulgeret, & iis suis honos redde-
 retur: Vos qui iuratissimi cuiusque scripto-
 ris Maiestatei conseruare debebatis, pro
 arbitrio vestro eos nunc attollere, & depri-
 mere, nunc immutare, & refingere vobis
 sumpsistis. Imprimis ut cæteros taceam rei
 litterariæ columnæ absolutissimum M. Tul-
 lium Ciceronem, quem rigidus ille felicissi-
 mi iudicii cœfor extra omnem ingenii aleam
 positum asseruerat contempsistis. Ut delica-
 tis pretiosus, & laudatissimus, repetitus ta-
 men cibus fastiditur, ita ad quotidianas ger-
 manæ eloquentiæ epulas nauseantes, ac
 summam illam simplicissimamque dicendi,
 ac docendi, seu facilitatem, seu felicitatem
 deserentes demortuam iam ab Ennio, & Pa-
 cuuii veternis commaculatam locutionum
 farraginem excitauiistis? Quid mirum si cæ-
 teri vos fastidiant cum vobis metipſis fasti-
 dio sitis: Vestri vosmet pœnitet. Praclare
 Medicorum princeps κέπι: αὐτόματος Φερ-
 ούσιος τὰς νόσους. Quod malum maximopere
 augetur ab iis quos vulgo criticos appella-
 mus qui syllabarū momētis literas contineri
 putant. Quę sane pestis grammaticalis in
 intimos omnium disciplinatum aditus usque
 eo serpere cœpit, ut pro Philosophis, Orato-
 ribus Mathematicis, Theologis sed potissi-
 mum, mansuetiorum litterarum autoribus,
 nouitiam, & ab istis inuectam sententiarum
 colluicio-

colluisionem accipere cogamur, nam cum labes, ac maculas, de tabulis antiquis leniter se velle detergere profiterentur, ut pictura vetus agnosceretur ferreo stilo turpes notas, & quidem indelebiles, tam alte libris omnibus impresserunt, ut nulla pené antiquitatis appareat imago. At ut quondam Aretius Romæ pictor celeberrimus flagitio insigni arte suam corrumpebat, quod cum alicuius puellæ amore flagrans Deas pinget, eas sub dilectorum mulierum imagine repræsentabat. Sic nostri Critici non minore facinore se contaminant, quod suas opiniones quarum unusquisque naturaliter, amantissimus & retinentissimus est, pro veterum autorum germanis sententiis adulterino stilo supponit, & Plagiriorum scelere atrocissimo illis & liberis, & libris, nos defraudant quibus illud unicum ad sapientiam iter confidere poteramus, quibusq; veuerāda illa antiquitas tanquam testamento nos honotauerat: atque in illos pœna Legis Corneliae valere deberet, qua damnantur, qui testamentum amorint, celauerint, rapuerint, deleuerint, interleuerint, subiecerint, resignauerint. Sed deueniendū nobis est ad grauiorē illam, & generaliorē egritudinem, quę inde originē habet, qvnt nos monuit Apostol⁹ scientia inflat. Habet quidē gloria, ait Plinius, præsertim in studiis quiddā ἀναγνώντες. Hinc quotidiane doctissi-

morum virorum obtrectationes, hinc ex
 praua quadam ambitione indecorum ab il-
 lis existimatur cuiquam annuere, neque vil-
 lum famæ suæ stabilimen collocant, nisi in
 etuatione, & lapsu alienæ, ac tum dénum
 sibi videntur beati, cum multoties inculca-
 uerint hoc primitus inueni. huic vel illi au-
 tori cum non salutem solum, sed vitam et
 iam dedisset, quidam Grammaticus, aut
 Rhetorista quantum libuit de meo labore
 detrahens promulgauit, in hoc opere sum
 præuentus, in alio circunuehtus: neque con-
 uitii temperant, idque acephalus, quam gra-
 uiissimorum hominum cogitata ratio postu-
 laret. Tyrthenum lapidem integrum enata-
 re (Plinio credimus) quem si aliqua sui par-
 te immiuas mersant aquæ, & obruunt, sic
 in re litteraria dum singuli pugnant, vniuersi
 vincuntur: & quidquid in illis auctoritatis
 est crebris contradictionibus destruitur. A-
 ristoteles cuius autoritas venerabilis in li-
 bris suis, in scholis sacra est Athenæo ιδιον
 dicitur vulgatæ apud omnes inuidiæ nota
 infamis, quod præceptorem Platonem in-
 cessere non desiterit, quod cæteris Philoso-
 phis Parmenidi, & Melisso alienas à mente
 eorum opiniones affinxerit. Prætermitto il-
 la inuestiua, quæ reperiuitur apud Athe-
 næum eundem, in Socratem, & Platonem,
 ut ad aliud malum, quod sub hac considera-
 tione

tione positum est, veniam: est autem illud huius generis, quod quam quisque noquerit artem in ea non se exerceat. Nam s̄epissime fit, vt vnuſquisq; malit de alterius professione dissentere, quam de sua; existimans magnum, ad laudem hac ascititia, & emēdicata commendatione cumulum accēdere: vt Periandro exprobratum legimus quod boni Medici gloriam relinqueret, vt mali poetae nōmen adipisceretur.

Optat ephippiabos piger, optat arare caballus.
 Neque sane sine indignatione repeto illud in litteratis s̄aþe contigisse, vt exclamarent professionem suam esse illam in quā omnes nullo iure irruerent; inde non dissimiles Horati de Poetica D. Hieronymi de Theologia, Galeni etiam de Medicina querelæ. Æuum nostrum non attingo, tantum hoc dico Cuiacium æternum Iurisconsultorum decus, Manutium fabilia tractare iussisse, & Erasmo succensuisse, quod esset ausus nostra etiam iuriſ adyta temerare. Quæ tamen non in eam partem valere volo, vt moderatissimas doctissimorum quorundam hominum, in alios animaduersiones, & vt ipsi appellant considerationes molli sane, & honesto vocabulo eodem crimine notari desiderem. Nam quod de Cæſare dictatore ab antiquis dictū est, *in incerto esse, utrum illum nasci magis Reipublica profuerit, an non nasci, dicit-*

iam de quorūdam inter se litteratorum dis-
criminib⁹, & cōtrouersiis potest; adeo quic-
quid ex illis vtile, & necessarium est, his
compensari nequit, quæ in litteratum per-
niciem exacerbata hæc, & veluti mimica cō-
trouersiarum tractatio excogitauit. Sed non
ideo subito exclamandum est, non ista natu-
ra sua bona esse, quod vitio male vtentium,
& depraventur, & noceant. Nimirum in hoc
litterariæ concertationes, & adinuentæ, &
vsurpatæ, & concessæ sunt, vt quod solus
aliquis parum commode adinuenisset, ca-
terorum, qui in illam operam animaduerse-
rent, sagax, & accurata inuestigatio, emen-
daret, aduentitia hac, & vt ita dicam succen-
turiata indagatione latius & vberius, se ape-
tiente & effundente materia. Vt quod in lu-
do pilæ fieri videmus, vt siquid ceciderit
quod primum effugiat, à secundo excipa-
tur: sic qui in litteris aliquid proposuerit
(quæ humana imbecillitas est) vbi minus
recte, scopum ferire videtur corrigatur ab
alio, & veritas in disputatione limetur subti-
lius. Aristippum vnguento aliquando dele-
ctatum exclamauisse legimus; male istis ef-
feminatis eueniat, qui rem tam suauem in-
famauerunt. At nos dicere possumus, male
sit istis improbis, & importunis concertato-
ribus, qui rem literarū cultuita necessariam
alternatas videlicet disputationes infama-
ue-

uerunt. Cum enim omnis nostra cura in veritate, cuius ratio communis esse debet, ut pote, quæ à nemine tanquam publica, neq; uscapi, nec præscribi possit, quærenda, & inuenienda consistere debet, quis non meliores horas, in illa consequenda consumperit legitime? Quod si Hippocrates arte medicinæ clarissimus videtur honestissime fecisse, quod quosdam errores suos, ne posteri errarent confessus est, & augustus ille catholicæ doctrinæ antistes, Augustinus id eo consilio fecerit, quod, & antea fecisse Origenem etiam constat: Marcusq; Tullius ceteriq; quam plurimi eximiæ, & singularis doctrinæ viri, non dubitarunt aliquos suos iam editos libros, aliis postea scriptis damnare; quis non merito illorum operam suspiciet, & venerabitur, qui ea, qua decet animi moderatione in aliorum scripta inquirunt, ut pluribus caniculis effusa veritas, si ut volebat Democritus in profundis terræ recessibus delitescit, tandem ad lucem representetur, & ut ferrum frequenti attritu splendescit; sic illa saepius tractata melius excolatur. Etenim superuacuus foret in studiis longior labor, si nihil liceret, melius inuenire præteritis. Magna, sed non varia res est veritas, cum vnica sit, quia verū plus uno esse non potest; sed tamē nulli adhuc sic indulxit, nisi diuino inspitaretur beneficio, ut info-

¶68 MATVRIN. SIMONIVS.
dum possideretur; satis felix est, qui in eius
aliquam partem receptus est. Atque optime
Seneca scripsit, si hoc totis membris premeremus,
si in hoc iuuentus sobria incumberet, hoc maiores
docerent, hoc minores discerent, vix ad fundum ve-
niretur in quo veritas postea est, quam nunc in summa
terra, & leui manu querimus. Sed ut metallo-
rum venas, plenius, & vberius respondere
dicunt assidue fodientibus, sic latens, & ab-
dita veritas indefessa sollicitudine, a nobis
conquisita augustior, & fructuosior comparebit. Atque hanc hominum naturam Deus
Optimus Max. tales esse voluit, ut scientiae
essent appetentissimi, ad quam dum stren-
uam nauant operam amatoriis velut po-
culis, & philtoris ille esti perpetua quadam cu-
ra tanquam Promethei aquila semper exe-
duntur, sed fibris iecoris assidue renascenti-
bus, hoc est ut ego interpretor hæsitatione
perpetuo recurrente, nemo eo quod ade-
ptus est contentus acquiescit: Præterea iu-
pat hæc contentio, quod remissum, & lan-
guidum studium, ardens, & cogitatum effi-
cit; diligentiores siquidem, & acriores su-
mus, quando contentio nostra retractatio-
nis metu excitatur, & quod a nobis, aut bre-
vius dictum, aut omissum est, id alterius a-
nimaduersione retractatur. Seuerū Cassium
comodius iratum dixisse memorant, quod
cum esset præsentis animi, & maioris ingenii,
quam

quam studii meliora essent ea, quæ interpellatus, & incitatus inueniebat, quam quæ cogitatione, & studio elaborata afferret. scilicet trepidatione aliqua animus noster attollitur, & exurgit, atque ipsa sollicitudo comprehendat euentum, & lenocinatur voluptati. Dicam & amplius quod, ut Cato Censorius, Plutarcho narratur dedita opera inter seruos dissidia seruisse, non tantum fortasse quod Plutarchus solū expressit, ne quid deteriorius, in eadem voluntate conspirantes molirentur, sed vt ego existimo, ne quid officii ab illis prætermittetur, cum æmulatione mutua alter in alterius partes inspiceret, sic rei litterariæ interesse vt sèpiuscule dissensiones inter suos oriantur, vt si quid ab uno prætermissum fuit ab alio, quo melius de ea mereatur suppleri possit: fornicatio lapidibus affabre oppositis conseruatur, res litteraria suorum dissensionibus, per ea quæ necessaria sunt media procuratis excrescit, & amplificatur. Hinc apud Ciceronem Antonius ille orator simili certamine se in litteris, & proficere, & consummari dictabat, & Menedemus homo promptus ab homine abundantia doctrina excitabatur quadam incredibili varietate rerum, & copia. Hinc tu etiam doctissime BVLGARINE, in illis, quæ omnes cuperem imitari in popularem tuum Poetam tantam modestia, & æquanimitate te au-

maduerisse comperio, vt non ieunis verborum contentionibus in quibus græcos multi imitantur, qui Cicerone irridente hoc audire coacti sunt, quod verborum controversia tandem torqueat græculos homines contentionis cupidiores, quam veritatis, non etiam in contumeliosa & acerbiori poetae insectatione, sed in veritate inquirenda, & adipiscenda præclaros illos tuos & doctrinæ, & iudicii neruos contendenteris. Nam tamen tuam nō minus candidā, & ingenuam, quam solerterem, & efficacem diligentiam, quoddammodo sum miratus, ab aliquo; nigro lolliginis succo, quod dixit Horatius, & inera ærugine conspergi. --- tamen te.

*Cum magnus scripsisse inuita fatebitur usq;
Inuidia, & fragili querens illidere dentem
Offendet solidō ---*

Quarta causa est, nimia copia litteratum litteratorumque, quæ satietatem leuissimo cuique afferre solet: Nostro sæculo literas ita prostitutas vidimus, ut in illis scire etiam, qui nihil sciunt se putent. Illos taceo, qui mediocreiter litteris imbuti sunt, cum tamen nihil sit illis peius, qui paulum aliquid ultra primas litteras progressi falsam sibi scientiæ persuasionem induerunt, nam, & cedere peritis præcipiendi indignantur inquit Quintilianus, ac velut quodam iure potestatis, quo fere hoc hominum genus intumescit imperiosi stultitiam suam perdocent.

docent. Atq; illud quod memoravi fastidium, quam maxime augetur: ab infinito scriptorum numero: nec immerito usurpabimus, ut antiquitus morbis, sic nunc remedii labo- rari. & profecto scripturitio illa sacerduli male affecti symptomata est. Ignobile illud negotium inde oritur, quod vnuſquisq; negligē ter, & defunctione officio suo fungitui. Sæculi depravatio fit, quod vnuſquisque no- strum diuersa ratione eam producat, & ac- cumulet, hic proditionem confert, iniusti- tam alter, hic impietatem, alter crudelita- tem, humiliores, & infirmiores ineptias, va- nitatem opinionum, leuitatem animi, & otium, vt sumus nos omnes, quot tenet scri- bendi Cacoethes insanabile. vt enim alias artes omitram innumerabiles scriptores ha- bemus, qui ius ciuile Romanorum suis com- mentariis tantopere auxerunt, & rerum mu- tilarum, ac disiectarum syluam consiliis, ac opinionibus suis, ita conturbauerunt, vt in illis legendis, ne dicam intelligendis non paucioribus lustris, grande mortal is æui spa- tium, opus sit, quam Homericō Vlyssi mare fuit enauigandū, in quo nulla re magis, nul- lo grauiore morbo, quam sua magnitudine laborare videantur. Nam quo quisq; in scriben- do magis ineptus, eo maiorem librorum multitu- dinem effundit. Diomedes de re grammatica sex millia voluminum effutiit. Quid ergo
non

non producet loquacitas? si primaria expe-
diendæ linguæ solutio tanta librorum mole
opprexit oībem tetrarum, tot verba perdi-
disse pro solis verbis. O vere necessarium
Pythagoræ silētium, tempestatem illam di-
ris non deuouisti: Accusabatur antiquitus
Galba quidam quod otiose viueret, respon-
dit *vnumquemque non otii, sed actionum suarum*
rationem reddere debere, in quo vehementer er-
rabat. Non enim probauerim simplicitet
Cremutii defensionem illam, verba mea
Pat. C. arguuntur adeo factorum innocens-
sum, nam & in desides, & ignauos animad-
verti æquitas, & rerum publicarum conser-
vatio postulat. Atq; si verum amamus coer-
ceri deberent scriptores inconcinni, & in-
utiles, quanti Deus bone exularent. Sed in-
spicere libet quomodo apud græcos docti-
simos homines, quibus cum facere non pos-
sent scribere tamen honeste, & magnifice
dicere licebat, historia tractata sit, quæ, cum
Iaudatores habeat quāplurimos nemo, me-
lius, ac verius, eam laudauit, quam qui vitæ
magistrā appellauit. Et sane sæculum illud,
de quo loquimur recogitanti non immerito
Scythæ impulsæ mihi videntur, ut litteras o-
mnes, ac monumenta veterum à stirpe con-
uellere conarentur, quod acerbe ferrent
Græcorum bibliothecas, & parietes rerum à
se gestarum magnitudine repleri, reliquos

homi-

homines tametsi res quoq; magnas , ac memorabiles gessissent turpiter omissos , vel etiam atroci verborum contumelia notatos . Etenim existimo vltra 50. historicos res illius saeculi descripsisse , qui Salaminiam , aut Marathoniam pugnam tantam copia verborum amplificarunt , ut nihil umquam gloriiosus , aut comprehendabilius gestum esse videatur . At Romanorum saeculum non pauciores , quamvis eorum historiae , non minus quam Graecorum vixerint ; quota enim pars ad nos peruenit , descripserunt .

Quinta causa est , quod iustas Deus penas repeat , ab iis qui scientias salutares in hominum perniciem conuertunt . Vnde putamus nostro saeculo tot haereses Ecclesiam infestare ? a barbarie , & squalore desuetudinis vindicatae litterae , eas nobis quodammodo adinuerterunt , & amplificauerunt . Inuitus repeto quosdam turpissimae suae defectionis causam linguatum hebraicæ , græcæ , & latine , reflorescenti cognitioni attribuere . Scilicet litteras ingens Dei beneficium in iniuriam suam , verterant : Et sane dicam , quod sentio in triplici differentia homines mihi videntur . Primi sunt rudes , & ut vocant simplices acceptissima Deo Omnipotenti turba , sine multa litterarum cognitione , hi opiniones , & sensus suos ad normam veteram reuocantes nihil sibi de se credunt , obsequio , & animi

& animi deiectione, quam humilitatem appellamus fidem retinet, & reueretur, vnde religiosissimi, & melioris cultus retinentissimi sunt. Alii, qui eheu nimii sunt mediocriter litteris imbuti percontationibus suis, quas sibi opinionis errore finxerunt pacem Ecclesiæ turbant, in cogitationibus suis euangelizantes. Ultimi sunt illi qui serio docti mente sagaciori fidei adyta scrutantes splendidius quoddam lumen, & efficacius, ex scripturis sacris eliciunt, percipiuntq; diuinissimum, & reconditissimum Ecclesiasticæ politiæ secretum. Denique duo grauissima ad hanc considerationem pertinent, quæ significabo non exprimam: Primum est eorum, quos huius mundi, idest vulgi sapientes vulgo appellant politicos eo capitaliores, quod impietatem suam utilitatis publicæ specie prætendunt, & adumbrant. Cum tamen opinionum suarum commenta sequentes, & ad id quod adest quodque præsens est se accommodantes eo prolabuntur impietas, ut res omnes ad prudentiæ humanæ calculos reuocare audiant, quæ veretur in perspiciendis rationibus constituendarum, & regendarum Rerum publicarum. Illi sunt qui religiosæ obseruantiae parum admodum solliciti ne (quod olim effutitum) dum cœlum querunt, terram amittant: ut enim apud Platonem violenti illi; qui leges, & prece,

prece, & pretio aut libidine figunt, si chireligionem amplectuntur non tanquam Deo gratam, sed tanquam legibus iussam. Quod quidem est Lotogustata, quam intellectus Homerus, terrenarum rerum contactum sui obliuione capi, velutique torpedine ictos proprii nominis originisque suæ immemo-
res fieri, & diuinæ particulam auræ humo affigere. Etenim in hac sæcularis Iudii: sania humanæ felicitatis gratia, atq; prudentia ad ebrietatē usq; miserrime oppletur: Inde illis uti assolet impurissimis, temulentissimisque Elotis videtur mentis præstricta acie, & solem genitum, & duplices sese ostendere Thebas. Hinc vinum regibus Salomon ipse sapientiæ magister negat cuius terreni sanguinis veneno purior illa sui nos amore lactans, & oblectans obscuretur illis sapientia. Per vinum enim reprobatam hanc sapientiam, intelligunt Theologiæ veteres antesignani dum cœlo superam sapientiam pie materni per patrem lactis nomine emulgent: sed miseri, & dementes non audiunt, nec commemo-
rant, quod Sybaritis olim oraculum hu-
ius prænuntiæ veritatis non falsus vates præ-
dixit: illud enim quia sanctum à non sancto,
quasi segete nostriā alio traducere, sacrosq;
fontes auertente auso iisdē versibus referam.
Εὐθείμον Συβαγῆτα πανεύδαιμον σύμην ἀεὶ &c.
Euenit & illud istud, & contigisse à Crotone.